
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（正文部分）

项目名称：年产 10万吨差别化纤维技改项目

建设单位：兴惠化纤集团有限公司

编制日期：2024年 11月

环评编制单位：时代盛华科技有限公司

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 19
[...]
（GB12348-2008）中的 2类功能区标准。具体见表 3.3-7。

表 3.3-7 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008） 单位：dB(A)
类别 昼间 夜间

2类 ≤60 ≤50

3.3.4固废排放标准

按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》的要求，妥善处理，不得

形成二次污染。一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制

标准》（GB18599-2020）的有关规定；其中采用库房、包装工具(罐、桶、包装

袋等)贮存一般工业固体废物过程的污染控制，不适用《一般工业固体废物贮存

和填埋污染控制标准》（GB18599-2020），其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨

淋、防扬尘等环境保护要求。危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）。

总

量

控

制

指

标

3.4项目总量控制

项目纳入总量控制指标的是 COD、NH3-N 和 VOCs。

1、项目实施后企业总量

本环评对项目实施前后进行污染物源强核算，项目实施前后企业总量控制建

议值如下：

表 3.4-1 项目实施前后企业总量控制建议值 单位：t/a

污染物
企业现有项
目已批总量

企业现有项目总
量（已建实际+
已批未建）

项目实施
后企业总
排放量

建议核定项目
实施后企业总

量控制值
增减量

废水

废水量 19612 18569 990 19559 -53
COD 0.981 0.928 0.050 0.978 -0.003

NH3-N 0.098 0.093 0.005 0.098 -0.000

废气 VOCs 1.935 0.999 0.210 1.209 -0.726
注：企业现有项目总量核算见 2.4.7章节。

项目实施后，环评建议将 COD0.978t/a、NH3-N0.098t/a、VOCs1.209t/a作为

项目实施后企业的污染物总量控制建议值。项目实施后 COD、NH3-N、VOCs均

未新增，无需进行区域替代削减。



— 60 —

2、企业内部总量平衡情况

兴惠化纤集团有限公司于 2015年通过交易取得排污权指标（排污权交易凭

证见附件 5），目前兴惠化纤集团有限公司统一购买的总量指标已分配给杭州兴

惠纺织有限公司使用（杭州兴惠纺织有限公司年产 7000万米化纤布和 5500万米

针织布技改项目，萧环建[2022]99号），剩余总量供兴惠化纤集团有限公司及其

子公司使用。相关总量分配情况见表 3.4-2。

表 3.4-2 兴惠化纤集团有限公司的总量分配情况 单位：t/a

污染物
兴惠化纤集团
有限公司现有
购买的总量

集团现有总量中

已分配给杭州兴

惠纺织有限公司

的总量

兴惠化纤集团

有限公司需要

的总量

兴惠化纤集团
有限公司分配
后剩余总量

废水
COD 6.23 4.255 0.978 0.997

NH3-N 0.93 0.426 0.098 0.406

废气
SO2 1.24 0.08 / 1.16

NOX 3.72 0.216 / 3.504

本项目实施后兴惠化纤集团有限公司所需的 COD0.978t/a、NH3-N0.098t/a总

量可在企业内部平衡。



— 61 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目利用位于萧山区衙前镇吟龙村的现有厂房实施生产。不涉及土建施

工，只进行设备的安装，因此无施工期工程分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2营运期

4.2.1运营期水环境影响分析及保护措施

1、废水源强计算

项目产生的废水主要为纺丝组件清洗废水（W1）、油剂调配冲洗废水（W2）、

空调循环送风系统喷淋废水（W3）、废气喷淋废水（W4）、实验室染判废水

（W5），生产废水依托兴惠化纤集团有限公司化纤布厂区内污水处理站处理。

项目员工从现有项目中调配，因此不新增生活污水。

⑴纺丝组件清洗废水W1

纺丝组件需要定期清洗，项目采用三甘醇清洗，再用液碱浸泡，再用自来

水清洗，根据类比现有项目情况，扩建项目清洗废水产生量约为 703t/a，废水

水质 COD2500mg/L，NH3-N5mg/L，石油类 20mg/L。

⑵油剂调配冲洗废水W2

油剂调配冲洗废水包括油剂槽和调配间冲洗中产生的废水，根据类比现有

项目情况，扩建项目油剂调配冲洗废水年产生量为 165t/a，废水 CODcr 浓度

4800mg/L，NH3-N10mg/L，石油类 50mg/L。

⑶空调循环送风系统喷淋废水W3

纺丝车间空调循环送风系统喷淋水循环使用，为防止水中污染物质累积，

需定期排放，根据类比现有项目情况，扩建项目空调循环送风系统喷淋废水 3

天排放一次，每次 0.5t，则年排放量约为 55t/a，废水 CODcr浓度 2000mg/L。

⑷废气喷淋废水W4

纺丝油剂废气喷淋水和真空煅烧炉废气喷淋水循环使用，为防止水中污染

物质累积，需定期排放，根据类比现有项目情况，扩建项目纺丝油剂废气喷淋



— 62 —

废水和真空煅烧炉废气喷淋废水 3天排放一次，每次共 0.5t，则年排放量约为

55t/a，废水 CODCr浓度 2000mg/L。

⑸实验室染判废水W5

项目生产的涤纶丝需要在实验室采集小样进行染色分析，有染判废水产

生，根据调查现有项目染判废水产生量为 0.5t/半月(12t/a)，废水水质 CODCr浓

度为 2000mg/L。

项目废水产生、排放情况详见表 4.2-1和表 4.2-2。

表 4.2-1 项目废水产生、排放情况表

废水产生环节

(废水源)
废水产污系数或产

污核实依据

项目规模下

废水产生量

核算

废水回

用情况

废水排放量估算

t/d t/a

纺丝组件清洗

废水（W1）
类比现有项目情况 703t/a 不回用 2.1 703

油剂调配冲洗

废水（W2）
类比现有项目情况 165t/a 不回用 0.5 165

空调循环送风

系统喷淋废水

（W3）

每 3天排放一次，
每次 0.5t 55t/a 不回用 0.5（t/次） 55

废气喷淋废水

（W4）
每 3天排放一次，

每次 0.5t 55t/a 不回用 0.5（t/次） 55

实验室染判废

水（W5）
每半月排放一次，

每次 0.5t 12t/a 不回用 0.5（t/次） 12

表 4.2-2 项目废水污染物产生、排放情况一览表

污染物名称

产生情况 纳管情况 排放情况

产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
纳管量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）

纺丝组件

清洗废水

（W1）

废水量 703 / 703 / 703 /

COD 1.758 2500 0.352 500 0.035 50

NH3-N 0.004 5 0.004 5 0.004 5

石油类 0.014 20 0.014 20 0.001 1

油剂调配

冲洗废水

（W2）

废水量 165 / 165 / 165 /

COD 0.792 4800 0.083 500 0.008 50

NH3-N 0.002 10 0.002 10 0.001 5

石油类 0.008 50 0.003 20 0.0002 1
空调循环

送风系统

喷淋废水

（W3）

废水量 55 / 55 / 55 /

COD 0.110 2000 0.028 500 0.003 50



— 63 —

废气喷淋

废水（W4）
废水量 55 / 55 / 55 /

COD 0.110 2000 0.028 500 0.003 50
实验室染

判废水

（W5）

废水量 12 / 12 / 12 /

COD 0.024 2000 0.006 500 0.001 50

合计

废水量 990 / 990 / 990 /

COD 2.794 2822 0.495 500 0.050 50

NH3-N 0.006 6 0.006 6 0.005 5

石油类 0.022 22 0.022 22 0.001 1

2、废水治理措施和环境影响分析

（1）废水处理可行性分析

①处理能力可行性分析

本项目产生的纺丝组件清洗废水W1、油剂调配冲洗废水W2、空调循环

送风系统喷淋废水W3、废气喷淋废水W4、实验室染判废水W5经收集后，依

托兴惠化纤集团有限公司化纤布厂区内污水处理站（处理能力为 10t/d）进行处

理，处理达标后纳入市政污水管网。

本项目工艺废水量 990t/a、3t/d，现有项目工艺废水量约为 1887t/a、5.7t/d，

合计 2877t/a、8.7t/d。不会超过污水处理站的处理能力，因此从处理能力分析，

本项目产生的生产废水经收集后，依托兴惠化纤集团有限公司化纤布厂区内污

水处理站进行处理是可行的。

②处理工艺可行性分析

兴惠化纤集团有限公司化纤布厂区内污水处理站的处理工艺为“隔油池+

初沉调节池+厌氧池+好氧池+沉淀池”，污水处理站废水处理工艺流程详见下

图 4.2-1，根据《排污许可证申请与核发技术规范 化学纤维制造业》

（HJ1102-2020），治理工艺符合可行技术要求。又根据现有项目生产废水依托

处理的化纤布厂区生产废水排放口监测数据可知，废水排放口的各项指标均达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准。因此，从处理工艺分

析，本项目产生的纺丝组件清洗废水 W1、油剂调配冲洗废水W2、空调循环

送风系统喷淋废水W3、废气喷淋废水 W4、实验室染判废水W5 经收集后，

依托兴惠化纤集团有限公司化纤布厂区内污水处理站（处理能力为 10t/d）进



— 64 —

行处理从技术角度来说是可行的。

《排污许可证申请与核发技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020）排

污单位废水污染防治可行技术详见下表 4.2-3：

表 4.2-3 排污单位废水污染防治可行技术参考表

废水类别 污染物种类 可行技术

工艺废水、
循环冷却
水场排污
水、其他生
产废水

pH值、悬浮物、化学需氧量、
五日生化需氧量、氨氮、总氮、
总磷、总有机碳、可吸附有机

卤化物

预处理+生化处理+深度处理
预处理：中和、气浮、混凝沉淀、调节、
水解酸化、厌氧；
生化处理：曝气生物滤池（BAF）、生物接
触氧化法；
深度处理：臭氧氧化、臭氧催化氧化、曝
气生物滤池（BAF）、生物接触氧化法、混
凝沉淀、过滤、超滤（UF）

图 4.2-1 兴惠化纤集团有限公司化纤布厂区内污水处理站污水处理站废水处

理工艺流程图

③进管可行性分析

项目产生的废水（除生活污水）拟依托兴惠化纤集团有限公司化纤布厂区

内污水处理站进行处理。现有污水处理站位于本项目东侧约 210m（详见附图

2），目前厂区已建成废水运送至化纤布厂区的污水站，项目废水已依托现有

已建的污水管线将废水接入化纤布厂区的污水站进行处理。因此，从项目位置

及进管可行性分析，项目产生的纺丝组件清洗废水 W1、油剂调配冲洗废水

W2、空调循环送风系统喷淋废水 W3、废气喷淋废水 W4、实验室染判废水

W5经收集后，依托兴惠化纤集团有限公司化纤布厂区内污水处理站（处理能

力为 10t/d）进行处理是可行的。

（2）纳管和依托的城镇污水处理厂可行性分析

根据工程分析，项目产生的纺丝组件清洗废水、油剂调配冲洗废水、空调

循环送风系统喷淋废水、废气喷淋废水、实验室染判废水依托兴惠化纤集团有

限公司化纤布厂区内污水处理站进行处理后纳入市政污水管网，经萧山临江水

处理厂处理后排放至杭州湾海域。纳管标准执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准，萧山临江水处理厂污染物排放标准执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A类标准。



— 65 —

本项目废水在采取上述措施的情况下，对周围地表水环境影响较小。项目

位于浙江省杭州市萧山区衙前镇，在萧山临江水处理厂服务范围之内，该污水

处理厂运行情况良好，处理后出水能达到相关标准要求。

表 4.2-4 纳管和依托的城镇污水处理厂可行性分析

污水处理厂名称 萧山临江水处理厂 本项目可行性

处理规模

总设计规模为 100万 t/d，
已竣工并通过验收的处理

规模为 50万 t/d

根据浙江省污染源自动监控信息管理平

台中萧山临江水处理厂 2024年 9月的公

开数据显示，目前临江污水处理厂废水最

大处理量为 47.5万 t/d，尚有 2.5万 t/d余
量，本次扩建新增废水量 3t/d，占比很小，

且水质简单，可满足要求

入网水质要求
COD：≤500mg/L，
NH3-N：≤35mg/L

项目所在地具备纳管条件，纺丝组件清洗

废水、油剂调配冲洗废水、空调循环送风

系统喷淋废水、废气喷淋废水、实验室染

判废水依托兴惠化纤集团有限公司化纤

布厂区内污水处理站进行处理后 COD浓

度≤500mg/L，NH3-N浓度≤30mg/L，可满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
中三级标准要求

出水水质
COD：≤50mg/L，
NH3-N：≤5mg/L

根据浙江省污染源自动监控信息管理平

台中萧山临江水处理厂 2024年 9月的公

开数据显示：COD最大浓度 42.59mg/L，
NH3-N最大浓度 0.3565mg/L，可满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A类标准要求

3、项目废水污染物排放信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水排放口基本情况、废水

污染物排放信息等详见表 4.2-5~表 4.2-8。

表 4.2-5 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排

放

口

类

型

编

号

名

称
工艺

是否

为可

行技

术

1 纺丝组件

清洗废水

COD、